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Sposób otrzymywania białej saletry wapniowej ze zwykłego wapna lub wapienia.
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Wiadomem jest, że aby otrzymać tech¬
nicznie na dliżą skalę bezbarwny lub biały
azotan wapniowy czyli -saletrę wapniową,
należy używać czystych surowców. Tego
rodzaju domieszki, jak np. żelazo, nawet w
nieznacznych ilościach, w ogromnym stop¬
niu wpływają na zabarwienie otrzymanego
produktu. Inne znów zanieczyszczenia, jak
sole glinu, magnezu, krzemionka i t. p., jak¬
kolwiek nie zabarwiają gotowego produk¬
tu, to jednak są bardzo niepożądane ze
względu na swój wpływ na higroskopijność
oraz na własności krystalizacyjne stopione¬
go azotanu wapniowego. Z wyżej wymie¬
nionych powodów, jako surowca do otrzy¬
mywania saletry wapniowej, używa się jak
najczystszego wapienia, względnie wapna,

nie zawierającego wcale wspomnianych za¬
nieczyszczeń.

Obecnie okazało się, że można z takim
samym dobrym wynikiem stosować dowol¬
nie zanieczyszczony surowiec i otrzymywać
tak samo dobry produkt, jak poprzednio.
Niniejszy wynalazek polega na usuwaniu
szkodliwych domieszek ze stężonego roz¬
tworu azotanu wapniowego. Jak wiadomo,
wodorotlenki żelaza, glinu, magnezu two¬
rzą chętnie bądźto koloidalne roztwory,
bądź też galaretowate osadty w posłta/ci bar¬
dzo trudnej do filtrowania. Zwłaszcza w o-
beomości stężonych, jak w danym wypad¬
ku, roztworów azotanu wapniowego (po¬
wyżej 45%), owa zdolność tworzenia roz¬
tworów koloidalnego wodorotlenku żelaza

*) Właścicielka patentu oświadc74yłat iż wynala%cą. jest T. I, Rabek w Mościcach,
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zaznacza %się wybitnie. Obecnie stwiesrcfeo-
no, że, wytwarzając nierozpuszczalny o&ad
soli wapniowej, można z nim razem strą¬
cić owe koloidalne i galaretowa/te zanieczy¬
szczenia w postaci, dającej się łatwo od¬
filtrować. W tym celu można używać soli
wapniowych lub wolnych kwasów talach
jak węglowy, siarkowy, fosforowy, szcza¬
wiowy i t. p., które dają nierozpuszczalne
sole wapniowe. Do roztworu azotanu wap¬
niowego, zawierającego wsjpomniane dbmie-
szki, w postaci oisadu galaretowatego lub
roztworu koloidalnego, dodaje się sól, naj¬
lepiej amonową, jednego ze wspomnianych
wyżej kwasów. Wytrąca się przytem osad
soli wapniowej, która porywa zanieczy¬
szczenia. Przesącz jest już zupełnie czysty
i nie zawiera szkodliwych domieszek.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania białej saletry
wapniowej ze zwykłego wapna lub wapie¬

nia, znamienny tern, że jako surowca uży¬
wa się zwykłego wapienia lub wapna o do¬
wolnej ilości i jakości zanieczyszczeń, przy-
czem zanieczyszczenia przeprowadza się w
postać nierozpuszczalną, jak np. zawiesina
koloidalna lub galaretowaty osad, łatwo się
filtrującą przez porywanie na Osadach soli
wapniowych, strącanych z roztworów wol-
nemi kwasami lub solami kwasów takich,
jak węglowy, siarkowy, fosforowy, szcza¬
wiowy i t. d. !

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że do strącania części wapnia sto¬
suje się sole amonowe kwasów wymienio¬
nych.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że do strącania części wapnia stosuje
się gazowy dwutlenek węgla.

Państwowa Fabryka
Związków Azotowych

w Mościcach.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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